D
D

COMISSÀO INTERGESTORES BIPAR| ITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MLINICIPAIS DE SAUDE

RESOLUÇÃO
ctB.RR No13/20í8

OS COORDENADORES DA COMISSÁO INTERGESTORES BIPARTITE, no uso de suas

atribuiçóes legais que lhe foram conferidas e em cumprimento aos dispositivos constantes do seu

Regimento lnterno, e

Considerando a Portaria GM/MS no 3276, de 26 de dezembro de 2013, que regulamenta o

incentivo Íinanceiro de custeio à$ açÕes de vigilância, prevençâo e controle das DST/AIDS e Hepatites

Virais, previsto no art. 18, inciso ll, da Portaria n' 1.378/GM/MS, de I de julho de 2013, com â definição de

critérios gerais, regras de financiamento e monitoramento;

Considêrando o lêvantamento, realizado pela coordenação de Vigilância em Saúdê Estadual,

quanto ao porte populacional e a carga de doença deAIDS, Hepatite B, C e Número de casos de nascidos

com Sífilis Congênitas;

Considerando consenso entre gestáo estadual e Consêlho de Secretários Municipais dê Saúde na

8'reuniáo ordinária da CIB/RR, realizada em 5 de setembro de 2018.

RESOLVEM:

Art. 1o - Aprovar a distribuiçáo dos valores de incentivo financeiro de custeio, de trata a Portaria GM/MS no

3276t2}1g, contorme anexo únrco a esta resoluçáo;

Art.2'- Os municípios contemplados com os valores descritos no anêxo único desta Resolução deverão

elaborar ê enviar ao Núcleo de Controle as IST/HlV/AlDS, o planejamento anual de IST/HIV/AIDS na

aérea de Promoçáo, Assistência ê Prevençáo até 30 dias após a data dê recebimento dos valores e enviar

relatório de gestão semestral das açôes realizadas, conÍorme modelo fornêcldo pêlo NC-lST/AIDS;

Art, 3" O valor repassado poderá sofrer alteraçáo de acordo com a avaliaÇáo epidemiológica atualizada

pBlo Núcleo de Conhole às IST/HIV/AIDS;

Art.40 - Os municípios que receberem o repasse dos recursos poderão ser descredenciado a qualquer

momento, casô houver descumprimento dos itens pactuados em ClB.

Art. 5" - Esta Resoluçáo entrará em vigor na data da sua publicagáo.

Boa Vista/RR, 06 de sêtembro de 2018.

BONIARES
Secrêtário de Saúde de AmajarÍ

Prêsidente do cosEMS/RR
SecÍetário Adjunto de Estado da Saúde dê

Coordenador da CIB Roralma

'ffiry:s:lts'tâ

O LEOGÁDIO V NC

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

ANEXO ÚNICA
RESOLUÇÃO ctB/RR N' 13/20í8

REPASSE PARA GESTAO ESTADUAL

DISCRIMINAçÂO ELEMENTO DE
DESPENSA

FONTE VALOR A SER DOTADO

DIÁRIAS PARAEVENTUAIS
COI.ABORADORES

339036 107 RS.20.000.00

DIÁRIAS PARA SERVIDORES 3390'14 107 RS.30.000,00
PASSAGENS 339033 107 RS.60.000.00
FORMULA LÁCTEA TNFANTIL 339030 107 RS.73.000.00

suB-ToTAL RS.í83.000.00
REpAssE FARA o NúcLEo DE coNTRoLE ols uEperres uRAts ESTADUAL

t1F_lêuEqyE4!§ lcoruronnitr pnr rucrvl roz I as. r os-ooo-oo
SUB.TOTAL RS.l05,OOO.OO

E 288.000,00

REPASSE PARA
BOA VISTA
Riiúffi
PACARAIMA

os uurutcípros pnror

t REPASSEpRETo-
I nepesse ornero

REPASSE DIRETO

rrrÁnros r
f 10?+--
| 107

| 107

»ARA IST

f Rs2ousroo
J Rs.ao.ooo.oo

RS.40.000.00
cARACARAi REPASSE DIRETO 107 RS.40.000.00

MUCAJAI REPASSE DIRETO 107 RS.30.000.00
AMAJARI REPASSE DIRETO 107 RS.30.000.00
BOMFIM REPASSE DIRETO 107 RS.30.000.00
CANTÁ REPASSE DIRETO 107 RS.30.000.00

TOTAL RECURSO DA PORTARIA RS.728.459.00

ToTAL GEsTÃo MUNIcIPAL RS.440.459.00

Boa Vista-RR, 28 de Agosto de 2018.

n
&', (DL

q1 Luciana Cristina Grisoto
Diretor do Departamento de Vigilância

Epidemiológica - DVE

-Secretaria
de Estado da Saúde de Roraima

Coordenadoria cerat de Vigilância em SáúJeAv: Brisadeiro Eduardo comes no s21 B"-iÀ úe;;;;;;tÉp, os.sto_oos

^ ESTADO DE RORAIMA*y^g).l,
"ll*,yoNro

Dos BRASLÊrRos.

MEMo N". 11 4t201 B-NcDSr_Arüã'iüüÊ,:3LUlÊLlü,,-"

1:SUNtO:
INCI-USÃO EM PAUTA DO PLANO DE APLICAçÃO DO RECURSO FINANCEIROANO 20í9, CONSIDERANDO A MIGRAçÃO DE VENEZUELANOS.

.r,,
-+rii.t*ffi

Senhor Presidente,

,ieagffi

'ffwffii